
الأحد 1 شوال 1446هـ 30 مارس 2025مقرارات وأنظمة
السنة 103 العدد 5079

1

الأحد 1 شوال 1446هـ الموافق 30 مارس 2025م

 الجريدة الرسمية للمملكة العربية السعودية
تصدر من مكة المكرمة

07 صفحات العدد 5079

إصدار إلكتروني

الموافقة على لأئحتي نظامي الأأ�سماء التجارية وال�سجل التجاري 

وت�سحيح اأو�ساع ال�سجلات و�سوابط الأأ�سماء التجارية

قرار وزير التجارة رقم )288( وتاريخ 20/ 09 /1446هـ

اللائحة التنفيذية لنظام السجل التجاري

المادة الأولى:
التعريفات

1 - يكون للكلمات والعبارات الواردة في هذه اللائحة المعاني المو�ضحة اأمام كلٍّ منها في المادة 

)الأأولى( من نظام ال�ضجل التجاري، ال�ضادر بالمر�ضوم الملكي رقم )م/83( وتاريخ 19/ 3 /1446هــ.

2 - يق�ضد بالكلمات والعبارات الأآتية  -اأينما وردت في هذه اللائحة - المعاني المو�ضحة اأمام كلٍّ منها:

القيد: ت�ضجيل بيانات التاجر وما يطراأ عليها من تعديلات في ال�ضجل التجاري و�ضهرها فيه. 

الرمز الإلكتروني الموحد: و�ضيلة اإلكترونية �ضادرة عن المركز ال�ضعودي للاأعمال 

الأقت�ضادية تعر�ض من خلالها بيانات التاجر لتمكين الغير من الأطلاع عليها.

المادة الثانية: 
المسجل واختصاصاته ومهماته

1 - تتولى الوزارة اإدارة ال�ضجل التجاري واخت�ضا�ضات الم�ضجل ومهماته.

2 - يتولى الم�ضجل الأخت�ضا�ضات والمهمات المن�ضو�ض عليها في المادة )الرابعة( من النظام بالأإ�ضافة 

اإلى الأخت�ضا�ضات والمهمات الأآتية:

اأ - العمل على رفع م�ضتوى الأمتثال بالأأنظمة واللوائح التي ي�ضرف على تطبيقها.

ب - تطوير ال�ضجل التجاري ورفع م�ضتوى جودة الخدمات الأإلكترونية.

ج - تحليل البيانات لمعرفة و�ضع ال�ضوق وحالة المن�ضاآت.

د- تعزيز الربط التقني بين ال�ضجل التجاري والجهات الحكومية الأأخرى.

المادة الثالثة: 
البيانات الواجب تضمينها في طلب القيد في السجل التجاري

1 - يجب اأن ي�ضتمل طلب القيد في ال�ضجل التجاري على البيانات المن�ضو�ض عليها في المادة 

)ال�ضاد�ضة( من النظام والبيانات الأآتية:

اأ - نوع الن�ضاط الذي يرغب التاجر في مزاولته. 

ب - بيانات التوا�ضل مع التاجر.

2 - على التاجر اأن يقدم اإلى الم�ضجل خلال )ت�ضعين( يوماً من تاريخ قيده في ال�ضجل التجاري 

بيانات الح�ضاب البنكي، واأي تحديث يطراأ عليه.

المادة الرابعة: 
الأحكام المتعلقة بقيد النشاط في السجل التجاري

1 - على التاجر الح�ضول على ترخي�ض ممار�ضة الن�ضاط المقيد في ال�ضجل التجاري للاأن�ضطة 

التي تتطلب ترخي�ضاً، وذلك خلال )ت�ضعين( يوماً من تاريخ قيد الن�ضاط في ال�ضجل التجاري، 

وعلى الجهة المرخ�ضة للن�ضاط اأن ت�ضعر الم�ضجل فور اإ�ضدار الترخي�ض اأو اأيّ تحديث يطراأ 

على بيانات الترخي�ض لقيده في ال�ضجل التجاري.

2 - في حال م�ضي )ت�ضعين( يوماً من تاريخ قيد الن�ضاط في ال�ضجل التجاري دون اإ�ضدار الترخي�ض 

للاأن�ضطة التي تتطلب ذلك اأو دون تقديم التاجر ما يثبت ممار�ضته ن�ضاطاً لأ يتطلب ترخي�ضاً، فعلى 

الم�ضجل �ضطب قيد ن�ضاط التاجر من ال�ضجل التجاري، وللم�ضجل تمديد هذه المدة من تلقاء نف�ضه اأو 

بناءً على طلب التاجر وذلك بح�ضب اإجراءات ومدة اإ�ضدار الترخي�ض لدى الجهة المرخ�ضة.

3 - على الجهة المخت�ضة باإ�ضدار الترخي�ض البلدي اأن ت�ضعر الم�ضجل فور اإ�ضدار ترخي�ض 

بلدي لفرع جديد اأو اأيّ تحديث يطراأ على بيانات الترخي�ض البلدي لقيده في ال�ضجل التجاري.

المادة الخامسة: 
قيد المستثمر الأجنبي في السجل التجاري

على الم�ضتثمر الأأجنبي عند طلب القيد في ال�ضجل التجاري اإرفاق ما يفيد الت�ضجيل لدى وزارة 

الأ�ضتثمار اأو غيرها من الجهات المخت�ضة، بالأإ�ضافة اإلى الوثائق التي يحددها الم�ضجل مع 

ترجمة عربية معتمدة لها.

اإنَّ وزير التجارة
بناءً على ال�ضلاحيات الممنوحة له نظاماً

وبناءً على المادة )الثامنة والع�ضرين( من نظام ال�ضجل التجاري، والمادة )الثانية 
والع�ضرين( من نظام الأأ�ضماء التجارية، ال�ضادرين بالمر�ضوم الملكي رقم )م/83( 

وتاريخ 19/ 3 /1446هـ.
وبناءً على ما ت�ضمنه البند )ثالثاً( والبند )رابعاً( من المر�ضوم الملكي رقم )م/83( 

وتاريخ 19/ 3 /1446هـ.
وبناءً على ما تقت�ضيه الم�ضلحة العامة.

يقرر ما يلي:
اأولًأ: الموافقة على اللائحة التنفيذية لنظام ال�ضجل التجاري بال�ضيغة المرافقة لهذا القرار.

ثانياً: الموافقة على اللائحة التنفيذية لنظام الأأ�ضماء التجارية بال�ضيغة المرافقة لهذا القرار.
ثالثاً: الموافقة على اآلية ت�ضحيح اأو�ضاع ال�ضجلات التجارية الفرعية بال�ضيغة 

المرافقة لهذا القرار.
رابعاً: الموافقة على �ضوابط الأأ�ضماء التجارية المقيدة قبل نفاذ نظام الأأ�ضماء 

التجارية بال�ضيغة المرافقة لهذا القرار.
خام�ضاً: يُن�ضر هذا القرار في الجريدة الر�ضمية ويُعمل به من تاريخ نفاذ نظام ال�ضجل 

التجاري ونظام الأأ�ضماء التجارية.

وزير التجارة     

د. ماجد بن عبدالله الق�سبي     



قرارات وأنظمة الأحد 1 شوال 1446هـ 30 مارس 2025م
السنة 103 العدد 5079

2
المادة السادسة: 

قيد التاجر في السجل التجاري

يقيَّد التاجر في ال�ضجل التجاري مرة واحدة واإن تعددت اأن�ضطته وفروعه.

المادة السابعة:
تصحيح الطلب أو استكماله

على طالب القيد ت�ضحيح طلب القيد في ال�ضجل التجاري اأو ا�ضتكماله خلال )خم�ضة ع�ضر( يوماً 
من تاريخ اإ�ضعاره، واإلأ األُغي الطلب، وله تقديم طلب جديد.

المادة الثامنة: 
طريقة تقديم الطلب

م الطلبات اإلى الم�ضجل من خلال الموقع الأإلكتروني لل�ضجل التجاري وفق النموذج المعد لذلك.  1 - تقدَّ
2 - للم�ضجل في حال تعذر تقديم الطلبات من خلال الموقع الأإلكتروني لل�ضجل التجاري، اأن يتيح 

تقديمها من خلال اأحد مقاره.

المادة التاسعة: 
تحديث المسجل بيانات القيد

1 - يحدث الم�ضجل  -من تلقاء نف�ضه - بيانات القيد في ال�ضجل التجاري في حال �ضدور قرار من 
اأيّ جهة مخت�ضة اأو حكم نهائي، يترتب عليه تغيير اأو تعديل في بيانات القيد.

2 - على الم�ضجل اإ�ضعار التاجر خلال )خم�ضة( اأيام من تاريخ تحديث البيانات وفقاً لما ورد في 
الفقرة )1( من هذه المادة. 

المادة العاشرة: 
تاريخ استحقاق التأكيد السنوي

1 - يقدم التاجر �ضنوياً اإلى الم�ضجل تاأكيداً ل�ضحة البيانات المقيدة في ال�ضجل التجاري. 
2 - يكون تاريخ ا�ضتحقاق التاأكيد ال�ضنوي في تمام م�ضي �ضنة من تاريخ القيد في ال�ضجل التجاري.

3 - للتاجر تقديم التاأكيد ال�ضنوي اإلى الم�ضجل قبل )ثلاثين( يوماً من تاريخ ا�ضتحقاقه.

المادة الحادية عشرة: 
تعليق القيد في السجل التجاري

1 - يُعلق الم�ضجل قيد التاجر في ال�ضجل التجاري والخدمات المرتبطة به اإذا لم يقدم التاأكيد 
ال�ضنوي خلال )ت�ضعين( يوماً من تاريخ ا�ضتحقاقه، با�ضتثناء الخدمات الأآتية:

اأ - طباعة ال�ضجل التجاري باللغة العربية، واللغة الأإنجليزية.
ب - طباعة م�ضتخرج بيانات تف�ضيلية بالقيد في ال�ضجل التجاري.

ج - رفع تعليق القيد في ال�ضجل التجاري.
د - �ضطب القيد من ال�ضجل التجاري.

وي�ضعر الم�ضجل الجهات العامة الأأخرى فور تعليق القيد في ال�ضجل التجاري.
2- يترتب على تعليق القيد في ال�ضجل التجاري وفقاً لأأحكام الفقرة )3( من المادة )الخام�ضة ع�ضرة( 

من النظام، تعليق الجهات العامة الأأخرى تقديم خدماتها المرتبطة بال�ضجل التجاري والتراخي�ض 
ال�ضادرة عنها للقيد المعلق.

المادة الثانية عشرة: 
إجراءات الشطب الاختياري

1 - اإذا تقدم التاجر بطلب �ضطب القيد من ال�ضجل التجاري اختيارياً، فعلى الم�ضجل البتّ فيه 
خلال )ع�ضرة( اأيام من تاريخ تقديمه.

2 - يكون �ضطب قيد ال�ضركة اأو فرع ال�ضركة الأأجنبية من ال�ضجل التجاري بعد الأنتهاء من 
اإجراءات الت�ضفية المقررة بموجب نظام ال�ضركات اأو نظام الأإفلا�ض.

3 - لأ يعفى التاجر ذو ال�ضفة الطبيعية اإذا �ضُطب قيده من ال�ضجل التجاري من اأداء المقابل المالي 

واأي التزامات اأخرى عليه اإن وجدت.

المادة الثالثة عشرة: 
إجراءات الطلب باستمرار مزاولة نشاط التاجر المتوفى

1 - يجوز لأأيّ من ورثة التاجر ذو ال�ضفة الطبيعية المتوفى تقديم طلب الأ�ضتمرار في مزاولة 
الن�ضاط التجاري خلال )�ضتين( يوماً من حدوث الوفاة، وفي حال تقديم الطلب خلال هذه المدة، 

فعلى مقدم الطلب الأنتهاء من الأإجراءات النظامية المتعلقة بالأ�ضتمرار خلال )مائة وثمانين( 
يوماً من تاريخ الطلب، وللم�ضجل بناء على حالأت يقدرها تمديد هذه المدة.

2 - اإذا لم يلتزم ورثة التاجر ذو ال�ضفة الطبيعية المتوفى باإنهاء الأإجراءات النظامية المتعلقة 
بالأ�ضتمرار في مزاولة الن�ضاط التجاري خلال )مائة وثمانين( يوماً، فعلى الم�ضجل بعد تحققه من 

الوفاة اإ�ضعار الورثة ب�ضطب قيد التاجر المتوفى خلال )ثلاثين( يوماً من تاريخ الأإ�ضعار، واإذا انق�ضت 
هذه المدة دون تمديدها اأو اإنهاء الأإجراءات المتعلقة بالأ�ضتمرار فعلى الم�ضجل �ضطب قيد التاجر 

المتوفى من ال�ضجل التجاري واإ�ضعار الورثة بذلك.

المادة الرابعة عشرة: 
عرض البيانات المقيدة في السجل التجاري

1 - على التاجر عر�ض البيانات الأأ�ضا�ضية المقيدة في ال�ضجل التجاري من خلال الرمز الأإلكتروني 
الموحد في مكان وا�ضح يتحقق من خلاله تمكين الغير من الأطلاع عليها داخل المتجر وخارجه.
2 - على التاجر الذي يمار�ض التجارة الأإلكترونية عر�ض الرمز الأإلكتروني الموحد على الموقع 

الأإلكتروني الخا�ض به.

المادة الخامسة عشرة: 
البيانات المقيدة في السجل التجاري

1 - يجوز لأأي �ضخ�ض الأطلاع على اأيّ من البيانات الأأ�ضا�ضية المقيدة في ال�ضجل التجاري 
الأآتية:

اأ - الأ�ضم التجاري.
ب - رقم القيد في ال�ضجل التجاري.

ج - ا�ضم المدير اأو المديرين اأو اأع�ضاء مجل�ض الأإدارة بح�ضب الحال.
د - ال�ضكل النظامي للتاجر. 

هـ  - تاريخ القيد في ال�ضجل التجاري.
و - تاريخ ا�ضتحقاق التاأكيد ال�ضنوي.

ز - حالة قيد التاجر في ال�ضجل التجاري.
ح - مقدار راأ�ض مال التاجر.

ط  - رقم هاتف التاجر، وبريده وموقعه الأإلكتروني.
ي - عنوان المركز الرئي�ض لمزاولة التاجر اأعماله، وفروعه.

ك - اأن�ضطة التاجر.
2 - يجوز لأأيّ �ضخ�ض اأن يطلب من الم�ضجل م�ضتخرج بيانات تف�ضيلية بالقيد في ال�ضجل 

التجاري يت�ضمن البيانات المتعلقة باأيّ ممن ياأتي:
اأ - ال�ضركة وال�ضركاء في ال�ضركة.

ب - المدير اأو المديرين اأو اأع�ضاء مجل�ض الأإدارة بح�ضب الحال.
ج - التاجر ذو ال�ضفة الطبيعية.

المادة السادسة عشرة: 
الاستثناء من القيد في السجل التجاري

1 - ي�ضتثنى من الألتزام بالقيد في ال�ضجل التجاري الأآتي:
اأ - من يزاول عملًا تجارياً مو�ضمياً موؤقتاً مرخ�ضاً فيه من الجهة المخت�ضة. 

ب - من يزاول عملًا تجارياً من الباعة المتجولين اأو من ال�ضيارات والعربات المتجولة 
المرخ�ض لها من وزارة البلديات والأإ�ضكان.



الأحد 1 شوال 1446هـ 30 مارس 2025مقرارات وأنظمة
السنة 103 العدد 5079

3
ج - من يزاول عملًا تجارياً من الأأ�ضر المنتجة الم�ضجلة لدى بنك التنمية الأجتماعية. 

د - من يزاول عملًا تجارياً من المن�ضاآت متناهية ال�ضغر من خلال حا�ضنات الأأعمال المرخ�ض 
لها من الهيئة العامة للمن�ضاآت ال�ضغيرة والمتو�ضطة.

2- على الجهات المرخ�ضة الم�ضار اإليها في الفقرة )1( من هذه المادة اإ�ضعار الم�ضجل فور 
اإ�ضدارها الترخي�ض.

3- لأ يخل ا�ضتثناء التاجر الذي يزاول عملًا تجارياً وفق الفقرة )1( من هذه المادة من 
خ�ضوعه للاأحكام المترتبة على التجار بموجب الأأنظمة ذات العلاقة.

المادة السابعة عشرة: 
ضبط المخالفات

على موظف ال�ضبط عند �ضبطه ما يقع من مخالفات لأأحكام النظام، اأن يلتزم باأحكام النظام 
واللائحة والأأنظمة واللوائح والقرارات ذات العلاقة، واأن يلتزم بما ياأتي:

اأ - اإبراز ما يدل على �ضفته الوظيفية وبيان الغر�ض من زيارته عند اأداء مهماته.
ب - بذل العناية الواجبة عند اأداء مهماته واأن يوؤديها بحياد واأمانة و�ضرية.

ج - الأإف�ضاح عن اأي علاقة اأو تعار�ض م�ضالح، اإن وجد.
د - زيارة المحلات التجارية لأأغرا�ض ال�ضبط في اأوقات عملها اليومي. 

هـ  - الألتزام بالميثاق الأأخلاقي والدليل الأإجرائي للعمل الرقابي المعتمد من الوزارة.
و - ممار�ضة ال�ضلاحيات المخولة له في النظام واللائحة وفقاً لم�ضفوفة ال�ضلاحيات التي 

ت�ضدر بقرار من الوزير.

المادة الثامنة عشرة: 
المقابل المالي 

ي�ضتوفى المقابل المالي للخدمات المتعلقة بال�ضجل التجاري وفقاً للجدول المرافق لهذه اللائحة.

المادة التاسعة عشرة: 
جدول تصنيف المخالفات

1 - تخت�ض اللجنة المن�ضو�ض عليها في المادة )الثالثة والع�ضرين( من النظام بالنظر في 
المخالفات واإيقاع العقوبة المن�ضو�ض عليها في المادة )الحادية والع�ضرين( من النظام، ولها 

تخفيف اأو ت�ضديد الغرامة المن�ضو�ض عليها في جدول المخالفات الوارد في الفقرة )2( من هذه 
المادة وذلك وفق ج�ضامة المخالفة وظروفها، وملاب�ضاتها، واآثارها، وحجم المن�ضاأة.

2 - ت�ضنَّف المخالفات وفقاً للجدول الأآتي:

المخالفة
جسامة 
المخالفة

الإنذار للمخالفة 
الأولى

الغرامة المالية

عدم تقديم تاأكيد 
البيانات ال�ضنوي

 غير
ينطبقج�ضيمة

- )500( ريال على الموؤ�ض�ضة 
الفردية.

- )1600( ريال على �ضركة 
الم�ضاهمة، و�ضركة الم�ضاهمة 

المب�ضطة، وفرع ال�ضركة 
الأأجنبية.

- )1200( ريال على ال�ضركة 
ذات الم�ضوؤولية المحدودة.

- )1000( ريال على �ضركة 
الت�ضامن، و�ضركة التو�ضية 

الب�ضيطة.

المخالفة
جسامة 
المخالفة

الإنذار للمخالفة 
الأولى

الغرامة المالية

عدم تحديث 
البيانات

 غير
)500( ريالينطبقج�ضيمة

عدم عر�ض البيانات 
الأأ�ضا�ضية من خلال 

الرمز الأإلكتروني 
الموحد في مكان 
وا�ضح داخل 

المن�ضاأة وخارجها

)1000( ريالينطبقغير ج�ضيمة

عدم تقديم بيانات 
)1000( ريالينطبقغير ج�ضيمةالح�ضاب البنكي

ممار�ضة الن�ضاط 
التجاري دون القيد 
في ال�ضجل التجاري

)5000( ريالينطبقغير ج�ضيمة

 تقديم التاجر بيانات
 غير �ضحيحة في
 ال�ضجل التجاري

توؤدي اإلى الت�ضليل

)10.000( رياللأ ينطبقج�ضيمة

المادة العشرون: 
وسائل التبليغ

يُعد التبليغ الوارد في النظام واللائحة منتجاً لأآثاره النظامية اإذا تم باإحدى الو�ضائل الأآتية:

اأ - الر�ضائل الن�ضية المر�ضلة اإلى رقم الهاتف الجوال المقيد في ال�ضجل التجاري.

ب - البريد الأإلكتروني المقيد في ال�ضجل التجاري.

ج - اأيّ من الح�ضابات الم�ضجلة في الأأنظمة الأآلية الحكومية.

د - الخدمات البريدية المرخ�ضة من خلال عنوان المن�ضاأة المدون في طلب القيد اأو الرخ�ضة، 

اأو العنوان الوطني، ويتحقق التبليغ بها بتقديم اإ�ضعار من مقدم الخدمة البريدية، يفيد 

اإي�ضال التبليغ اإلى العنوان.

المادة الحادية والعشرون: 
نفاذ اللائحة

تُن�ضر اللائحة في الجريدة الر�ضمية، ويُعمل بها من تاريخ نفاذ النظام.



قرارات وأنظمة الأحد 1 شوال 1446هـ 30 مارس 2025م
السنة 103 العدد 5079

4

المادة الأولى:
التعريفات

1 - يكون للكلمات والعبارات الواردة في هذه اللائحة المعاني المو�ضحة اأمام كلٍّ منها في 
المادة )الأأولى( من نظام الأأ�ضماء التجارية، ال�ضادر بالمر�ضوم الملكي رقم )م/83( وتاريخ 

19/ 3 /1446هـ.
2 - يق�ضد بالكلمات والعبارات الأآتية - اأينما وردت في هذه اللائحة - المعاني المو�ضحة اأمام كلٍّ منها:

الحجز: الأحتفاظ با�ضم تجاري معينَّ لمدة موؤقتة قبل قيده في ال�ضجل التجاري.
القيد: ت�ضجيل بيانات التاجر وما يطراأ عليها من تعديلات في ال�ضجل التجاري و�ضهرها فيه. 

المادة الثانية: 
حجز أو قيد الاسم التجاري

1 - يكون حجز اأو قيد الأ�ضم التجاري باللغة العربية اأو باللغة الأإنجليزية.
2 - في حال طلب حجز اأو قيد ا�ضم تجاري باللغة الأإنجليزية فيُكتب الأ�ضم بالأأحرف الأإنجليزية 

مقروناً بالأ�ضم باأحرف عربية.

3 - للم�ضتثمر الأأجنبي حجز اأو قيد ا�ضمه التجاري على اأن يكون مقروناً بالأ�ضم باأحرف عربية، 

وذلك دون الأإخلال باأحكام النظام واللائحة.

4 - يجب في حال طلب حجز اأو قيد ا�ضم تجاري من اأرقام األأ يزيد على )ت�ضعة( اأرقام.

المادة الثالثة: 
حجز أو قيد اسم التاجر الشخصي والاسم العائلي 

1 - يكون حجز اأو قيد ا�ضم التاجر ال�ضخ�ضي بذات الأ�ضم الثلاثي اأو الرباعي المثبت في الهوية 

ال�ضخ�ضية.

2 - يجوز حجز اأو قيد الأ�ضم العائلي ا�ضماً تجارياً اإذا كان الأ�ضم مركباً من ا�ضمي عائلتين اأو 

اأكثر وذلك وفقاً لأأحكام النظام، على اأن يكون الم�ضتفيدون من الحجز اأو القيد حاملي ذات الأ�ضم 

العائلي المثبت في هوياتهم ال�ضخ�ضية.

3 - يقت�ضر نقل ملكية الأ�ضم العائلي على مَن يحمل ذات الأ�ضم العائلي المثبت في الهوية ال�ضخ�ضية.

اللائحة التنفيذية لنظام الأسماء التجارية

مرفق )1( المقابل المالي للخدمات المتعلقة بالسجل التجاري:

المقابل الماليتصنيف التاجرالخدمة

القيد في السجل التجاري

)500( خمسمائة ريالمؤسسة فردية

شركة المساهمة، وشركة المساهمة المبسطة، وفرع 
الشركة الأجنبية

)1600( ألف وستمائة ريال

)1200( ألف ومائتي ريالالشركة ذات المسؤولية المحدودة

)1000( ألف ريالشركة التضامن، وشركة التوصية البسيطة

تأكيد البيانات السنوي

)500( خمسمائة ريالمؤسسة فردية

شركة المساهمة، وشركة المساهمة المبسطة، وفرع 
الشركة الأجنبية

)1600( ألف وستمائة ريال

)1200( ألف ومائتي ريالالشركة ذات المسؤولية المحدودة

)1000( ألف ريالشركة التضامن، وشركة التوصية البسيطة

)100( مائة ريال عن كل تحديثجميع التجارتحديث السجل التجاري

)100( مائة ريالجميع التجارمستخرج بيانات تفصيلية بالقيد في السجل تجاري



الأحد 1 شوال 1446هـ 30 مارس 2025مقرارات وأنظمة
السنة 103 العدد 5079

5
المادة الرابعة: 

حجز أو قيد اسم السعودية وأسماء المدن والمناطق والأماكن العامة

1 - يجوز حجز اأو قيد ا�ضم )ال�ضعودية( اأو اأ�ضماء )المدن اأو المناطق اأو الأأماكن العامة( في 

المملكة وفق ال�ضوابط الأآتية:

اأ - األأ يكون الأ�ضم مطابقاً اأو م�ضابهاً لأ�ضم اإحدى الجهات الحكومية وما في حكمها.

ب - األأ يكون الأ�ضم هو المكوّن الرئي�ضي اأو العن�ضر الجوهري للا�ضم التجاري.

ج - اأن يلتزم التاجر عند حجز اأو قيد الأ�ضم بعدم الأإ�ضرار اأو الت�ضويه اأو الأإ�ضاءة ل�ضمعة 

المملكة والمدن والمناطق والأأماكن العامة.

د - تقديم موافقة من الهيئة الملكية لمدينة مكة المكرمة والم�ضاعر المقد�ضة اأو هيئة تطوير 

منطقة المدينة المنورة  -كلٌّ فيما يخ�ضها - عند حجز اأو قيد ا�ضم مدينتي )مكة المكرمة( اأو 

)المدينة المنورة(. 

2 - ت�ضري الأأحكام الواردة في الفقرة )1( من هذه المادة على طلبات انتقال ملكية الأ�ضم 

التجاري الم�ضتمل على ا�ضم )ال�ضعودية( اأو اأ�ضماء )المدن اأو المناطق اأو الأأماكن العامة(.

3 - ي�ضتثنى من حكم الفقرة )1( من هذه المادة طلب الحجز اأو القيد المقدم من جهة بناءً على �ضند 

نظامي، وال�ضركات التي تحمل اإحداها ا�ضم )ال�ضعودية( اأو اأ�ضماء )المدن اأو المناطق اأو الأأماكن 

العامة( عند الأندماج.

المادة الخامسة: 
معايير تشابه الأسماء التجارية

1 - يعد الأ�ضم التجاري م�ضابهاً لأ�ضم تجاري اآخر اإذا ت�ضابه �ضكل ر�ضمه الهجائي مع ا�ضم تجاري 

محجوز اأو مقيد اأو م�ضهور عالمياً، وذلك بناءً على معايير يحددها الم�ضجل، ومن ذلك ما ياأتي:

اأ - تطابق الر�ضم الهجائي مع اختلاف ترتيب الكلمات.

ب - تطابق الر�ضم الهجائي مع اختلاف حرف واحد.

ج - تطابق الر�ضم الهجائي مع اإ�ضافة اأو حذف اأو تغيير ال�ضمائر، اأو التثنية، اأو الجمع، 

اأو لأم التعريف.

د - تطابق نطق الرقم اأو الحرف مع اللفظ، اأو العك�ض.

2 - ينطبق ما ورد في الفقرة )1( من هذه المادة على الأ�ضم التجاري باللغة الأإنجليزية وفق ما 

يقابلها من اأحرف عربية.

3 - يرف�ض الم�ضجل طلب حجز اأو قيد الأ�ضم التجاري اإذا تبينَّ له اأنه يت�ضابه مع ا�ضم تجاري 

اآخر محجوز اأو مقيد.

4 - ت�ضع الوزارة قائمة باأبرز الكلمات التي لأ تعد مميزة للا�ضم التجاري، وتحدث دورياً.

المادة السادسة: 
بيانات حجز الاسم التجاري

يقدم طلب حجز الأ�ضم التجاري اإلى الم�ضجل مت�ضمناً البيانات الأآتية:

اأ - الأ�ضم التجاري الذي يرغب الم�ضتفيد في حجزه.

ب - ا�ضم الم�ضتفيد من الحجز، ورقم هويته، وبيانات التوا�ضل.

المادة السابعة: 
البت في طلب حجز الاسم التجاري أو قيده

يبت الم�ضجل في طلب حجز الأ�ضم التجاري اأو قيده الم�ضتوفي البيانات المطلوبة خلال )ع�ضرة( 

اأيام من تاريخ تقديمه، وللم�ضجل تمديد المدة بما لأ يتجاوز )ثلاثين( يوماً اإذا ا�ضتلزم البت في 

الطلب موافقة جهات ذات علاقة.

المادة الثامنة: 
مدة حجز الاسم التجاري وضوابطه

1 - تكون مدة حجز الأ�ضم التجاري )�ضتين( يوماً من تاريخ قبول الم�ضجل الطلب، ولطالب 

الحجز طلب تمديد المدة قبل انتهائها لمدة مماثلة، ويكون التمديد لأأكثر من ذلك بناءً على 

حالأت يقدرها الم�ضجل.

2 - لأ يجوز ا�ضتعمال الأ�ضم التجاري المحجوز اأو الت�ضرف فيه اإلأ بعد قيده في ال�ضجل التجاري.

المادة التاسعة: 
شهر الاسم التجاري المقبول حجزه

عند قبول الم�ضجل حجز الأ�ضم التجاري فعليه اأن ي�ضهره في ال�ضجل التجاري، مت�ضمناً البيانات الأآتية:

اأ - الأ�ضم التجاري.

ب - ا�ضم الم�ضتفيد من الحجز.

ج - تاريخ الحجز.

المادة العاشرة: 
طلب تعديل الاسم التجاري

تكون �ضروط واإجراءات طلب تعديل الأ�ضم التجاري المقيد هي ذات الأإجراءات وال�ضروط عند 

تقديم طلب قيد ا�ضم تجاري جديد.

المادة الحادية عشرة: 
التصرف في الاسم التجاري

1 - يقت�ضر الت�ضرف في الأ�ضم التجاري على الأ�ضم التجاري المميز اأو العائلي، وذلك وفق 

النماذج المعدة من الوزارة.

2 - لأ تنتقل اإلى من اآل اإليه الأ�ضم التجاري دون المتجر الحقوق والألتزامات التي �ضبق اأن 

ترتبت تحت هذا الأ�ضم، ما لم يتفق مع جميع الدائنين على خلاف ذلك.

المادة الثانية عشرة: 
شطب المسجل قيد الاسم التجاري

1 - على الم�ضجل قبل �ضطب قيد الأ�ضم التجاري تطبيقاً للفقرتين الفرعيتين )اأ( و)ب( من الفقرة 

)1( من المادة )الثالثة ع�ضرة( من النظام اإ�ضعار التاجر باأن يقيد ا�ضماً تجارياً جديداً محل 

الأ�ضم الم�ضطوب خلال )ثلاثين( يوماً.

2 - اإذا لم يقيد التاجر الم�ضطوب قيد ا�ضمه التجاري ا�ضماً تجارياً محل الأ�ضم الم�ضطوب خلال 

المدة الم�ضار اإليها في الفقرة )1( من هذه المادة، في�ضطب الم�ضجل الأ�ضم التجاري ويقيد بدلًأ عنه 

 -بح�ضب الأأحوال - ما ياأتي:

اأ - الأ�ضم ال�ضخ�ضي للتاجر ذو ال�ضفة الطبيعية.

ب - رقم القيد في ال�ضجل التجاري للتاجر ذو ال�ضفة الأعتبارية.

3 - على الم�ضجل تطبيقاً للفقرة )3( من المادة )الثالثة ع�ضرة( من النظام، حجز الأ�ضم التجاري 

لمدة )�ضتين( يوماً، وللتاجر طلب تمديد الحجز وله ا�ضتخدامه اأو الت�ضرف فيه بعد قيده في 

ال�ضجل التجاري.

المادة الثالثة عشرة: 
ضبط المخالفات

على موظف ال�ضبط عند �ضبطه ما يقع من مخالفات لأأحكام النظام، اأن يلتزم باأحكام النظام 

واللائحة والأأنظمة واللوائح والقرارات ذات العلاقة، واأن يلتزم بما ياأتي:

اأ - اإبراز ما يدل على �ضفته الوظيفية وبيان الغر�ض من زيارته عند اأداء مهماته.



قرارات وأنظمة الأحد 1 شوال 1446هـ 30 مارس 2025م
السنة 103 العدد 5079

6
ب - بذل العناية الواجبة عند اأداء مهماته واأن يوؤديها بحياد واأمانة و�ضرية.

ج - الأإف�ضاح عن اأي علاقة اأو تعار�ض م�ضالح، اإن وجد.

د - زيارة المحلات التجارية لأأغرا�ض ال�ضبط في اأوقات عملها اليومي. 

ه ـ- الألتزام بالميثاق الأأخلاقي والدليل الأإجرائي للعمل الرقابي المعتمد من الوزارة.

و - ممار�ضة ال�ضلاحيات المخولة له في النظام واللائحة وفقاً لم�ضفوفة ال�ضلاحيات التي 

ت�ضدر بقرار من الوزير.

المادة الرابعة عشرة:
 المقابل المالي

ي�ضتوفى المقابل المالي للخدمات المتعلقة بالأأ�ضماء التجارية وفقاً للجدول المرافق لهذه اللائحة.

المادة الخامسة عشرة: 
جدول تصنيف المخالفات

1 - تخت�ض اللجنة المن�ضو�ض عليها في المادة )ال�ضاد�ضة ع�ضرة( من النظام، بالنظر في 

المخالفات واإيقاع العقوبة المن�ضو�ض عليها في المادة )الرابعة ع�ضرة( من النظام، ولها تخفيف 

اأو ت�ضديد الغرامة المن�ضو�ض عليها في جدول المخالفات الوارد في الفقرة )2( من هذه المادة، 

وذلك وفق ج�ضامة المخالفة وظروفها، وملاب�ضاتها، واآثارها، وحجم المن�ضاأة.

2 - ت�ضنف المخالفات وفقاً للجدول الأآتي:

المخالفة
جسامة 
المخالفة

الإنذار للمخالفة 
الأولى

الغرامة المالية

عدم عر�ض التاجر ا�ضمه 
التجاري في وثائقه اأو 
مرا�ضلاته اأو مطبوعاته

)1000( ريال ينطبقغير ج�ضيمة

عدم عر�ض التاجر ا�ضمه 
التجاري على واجهة 
مكان مزاولة اأعماله 

التجارية

)1000( ريال ينطبقغير ج�ضيمة

عدم قيد التاجر ا�ضماً 
تجارياً خلال المدة 

النظامية بديلًا عن ا�ضمه 
التجاري الم�ضطوب.

)5000( ريالينطبقغير ج�ضيمة

ا�ضتعمال التاجر ا�ضمه 
التجاري بما يخالف 

اأحكام النظام اأو يوؤدي اإلى 
الت�ضليل

)5000( ريالينطبقغير ج�ضيمة

ا�ضتعمال التاجر ا�ضماً 
تجارياً دون قيده في 

ال�ضجل التجاري
)5000( ريالينطبقغير ج�ضيمة

ا�ضتعمال التاجر ا�ضماً 
تجارياً محجوزاً اأو مقيداً 

لتاجر اآخر
)10.000( ريالينطبقغير ج�ضيمة

3- تتولى اللجنة النظر في حالأت حجز اأو قيد الأ�ضم التجاري ب�ضورة تخالف النظام وفقاً 

للفقرة الفرعية )اأ( من الفقرة )1( من المادة )الثانية ع�ضرة( من النظام والفقرة الفرعية )اأ( 

من الفقرة )1( من المادة )الثالثة ع�ضرة( من النظام، واإ�ضدار القرار ب�ضاأن ذلك وفقاً لأأحكام 

النظام واللائحة.

المادة السادسة عشرة: 
وسائل التبليغ

يعد التبليغ الوارد في النظام واللائحة منتجاً لأآثاره النظامية اإذا تم باإحدى الو�ضائل الأآتية:

اأ - الر�ضائل الن�ضية المر�ضلة اإلى رقم الهاتف الجوال المقيد.

ب - البريد الأإلكتروني المقيد. 

ج - اأيّ من الح�ضابات الم�ضجلة في الأأنظمة الأآلية الحكومية.

د - الخدمات البريدية المرخ�ضة من خلال عنوان المن�ضاأة المدون في طلب القيد اأو الرخ�ضة، 

اأو العنوان الوطني، ويتحقق التبليغ بها بتقديم اإ�ضعار من مقدم الخدمة البريدية، يفيد 

اإي�ضال التبليغ اإلى العنوان.

المادة السابعة عشرة: 
خبراء اللغة العربية

تُعر�ض اأعمال خبراء اللغة العربية في ال�ضجل التجاري وفق اآلية تحدد فيها ال�ضوابط 

والأإجراءات عبر اإحدى من�ضات اللغة العربية التي تعتمدها الوزارة.

المادة الثامنة عشرة: 
نفاذ اللائحة

تُن�ضر اللائحة في الجريدة الر�ضمية، ويُعمل بها من تاريخ نفاذ النظام.

مرفق )1( المقابل المالي للخدمات المتعلقة بالأسماء التجارية:

المقابل الماليالخدمة

)200( مائتا ريالحجز اسم تجاري باللغة العربية

حجز اسم تجاري باللغة 
الإنجليزية

)500( خمسمائة ريال

)100( مائة ريالتمديد مدة حجز اسم تجاري

)100( مائة ريال التصرف في اسم تجاري 



الأحد 1 شوال 1446هـ 30 مارس 2025مقرارات وأنظمة
السنة 103 العدد 5079

7

هذه الأآلية بناءً على البند )ثالثاً( من المر�ضوم الملكي رقم )م/83( وتاريخ 19/ 3 /1446هــ، الذي 

ن�ض فيه على »يُمنح المقيدون في ال�ضجل التجاري مهلة مدتها )خم�ض( �ضنوات تبداأ من تاريخ نفاذ 

النظام الم�ضار اإليه في البند )اأولًأ( من هذا المر�ضوم، لت�ضحيح اأو�ضاع �ضجلاتهم التجارية الفرعية، 

وتُ�ضطب جميع �ضجلاتهم الفرعية بانتهاء تلك المهلة وفق اآلية تحددها وزارة التجارة«.

1 - مهلة تصحيح أوضاع السجلات التجارية الفرعية

على التاجر ت�ضحيح اأو�ضاع �ضجلاته التجارية الفرعية لدى الم�ضجل خلال )خم�ض( �ضنوات من 

تاريخ نفاذ النظام في 3/ 4 /2025م، وقبل انتهاء المهلة الت�ضحيحية في 2/ 4 /2030م.

2 - خيارات تصحيح السجل التجاري الفرعي

يكون ت�ضحيح ال�ضجل التجاري الفرعي لل�ضركة اأو التاجر ذو ال�ضفة الطبيعية من خلال الأآتي:

اأ - تحويل ال�ضجل التجاري الفرعي من خلال تاأ�ضي�ض �ضركة جديدة.

ب - نقل ال�ضجل التجاري الفرعي اإلى �ضخ�ض اآخر غير مقيّد في ال�ضجل التجاري.

ج - �ضطب ال�ضجل التجاري الفرعي.

3 - التراخيص والموافقات والأنشطة المرتبطة بالسجل التجاري الفرعي

اأ - في حال ت�ضحيح ال�ضجل التجاري الفرعي بتاأ�ضي�ض �ضركة جديدة، فترتبط تراخي�ض 

وموافقات واأن�ضطة ال�ضجل التجاري الفرعي بال�ضركة الجديدة، وذلك وفقاً لأأحكام نظام 

ال�ضركات ودون الأإخلال بحقوق الدائنين والأأنظمة واللوائح ذات العلاقة.

ب - في حال ت�ضحيح ال�ضجل التجاري الفرعي بنقله اإلى �ضخ�ض اآخر، فترتبط تراخي�ض 

وموافقات واأن�ضطة ال�ضجل التجاري الفرعي بالخلف، وذلك وفقاً لأأحكام نظام الأأ�ضماء 

التجارية ودون الأإخلال بحقوق الدائنين والأأنظمة واللوائح ذات العلاقة.

ج - في حال ت�ضحيح ال�ضجل التجاري الفرعي ب�ضطبه، فترتبط تراخي�ض وموافقات 

واأن�ضطة ال�ضجل التجاري الفرعي بال�ضجل التجاري الرئي�ضي.

4 - انتقال التراخيص والموافقات والأنشطة المرتبطة بالسجل التجاري 

الفرعي

يكون نقل التراخي�ض والموافقات والأأن�ضطة المرتبطة بال�ضجل التجاري الفرعي وفق البند )3( 

من هذه الأآلية من تاريخ ت�ضحيح ال�ضجل التجاري الفرعي اأو انتهاء المهلة المحددة في البند )1( 

من هذه الأآلية، اأيّهما اأ�ضبق، وذلك دون الأإخلال بالأأنظمة واللوائح ذات العلاقة.

5 - استمرار تأكيد بيانات السجل التجاري الفرعي إلى حين تصحيحه

على التاجر تاأكيد بيانات �ضجله التجاري الفرعي خلال المهلة المحددة في البند )1( من هذه 

الأآلية في حال ا�ضتحقاق التاأكيد ال�ضنوي، وي�ضري عليه اأحكام التاأكيد ال�ضنوي الواردة في نظام 

ال�ضجل التجاري ولأئحته التنفيذية، وذلك اإلى حين الأنتهاء من ت�ضحيح �ضجله التجاري الفرعي 

اأو انتهاء المهلة المحددة في البند )1( من هذه الأآلية، اأيّهما اأ�ضبق.

6 - شطب السجل التجاري الفرعي بانتهاء المهلة المحددة

ي�ضطب الم�ضجل جميع ال�ضجلات التجارية الفرعية بانتهاء المهلة المحددة في البند )1( من هذه 

الأآلية، وعلى الم�ضجل حجز الأ�ضم التجاري المرتبط بال�ضجل التجاري الفرعي من تاريخ �ضطبه لمدة 

)�ضتين( يوماً، وللتاجر تمديد الحجز وله ا�ضتخدامه اأو الت�ضرف فيه بعد قيده في ال�ضجل التجاري.

7 - المقابل المالي للخدمات المتعلقة بالسجل التجاري الفرعي:

ي�ضري المقابل المالي المقرر في اللائحة التنفيذية لنظام ال�ضجل التجاري على الخدمات المتعلقة 

بال�ضجل التجاري الفرعي.

آلية تصحيح أوضاع السجلات التجارية الفرعية

ضوابط الأسماء التجارية المقيدّة قبل نفاذ نظام الأسماء التجارية

هذه ال�ضوابط بناءً على البند )رابعاً( من المر�ضوم الملكي رقم )م/83( وتاريخ 

19/ 3 /1446هــ، الذي ن�ض على »لأ تخل اأحكام النظام -الم�ضار اإليه في البند )ثانياً( من هذا 

المر�ضوم - بالأأ�ضماء التجارية المقيّدة قبل نفاذه، وذلك وفقاً لما تحدده وزارة التجارة«.

1 - ضوابط ممارسة مالك الاسم التجاري القائم المرتبط بنشاط:

للتاجر المرتبط ا�ضمه التجاري بن�ضاط، اأن يُمار�ض هذا الن�ضاط وجميع الأأن�ضطة المقيّدة له في 

�ضجله التجاري قبل نفاذ نظام الأأ�ضماء التجارية. وله اأن يقيِّد اأيِ ن�ضاط اآخر بعد نفاذ النظام 

وفق ال�ضوابط الأآتية:

اأ - عدم وجود ا�ضم تجاري اآخر مطابق له مقيّد في ال�ضجل التجاري، غير مرتبط با�ضمه 

ن�ضاط محدد.

ب - عدم وجود ا�ضم تجاري اآخر مطابق له مقيّد في ال�ضجل التجاري، مرتبط با�ضمه ذات 

الن�ضاط.

ج - عدم وجود ذات الن�ضاط مقيّد في ال�ضجل التجاري لأ�ضم تجاري اآخر مطابق له.

2 - ضوابط ممارسة الاسم التجاري القائم غير المرتبط بنشاط:

للتاجر غير المرتبط ا�ضمه التجاري بن�ضاط، اأن يمار�ض جميع الأأن�ضطة المقيّدة له في �ضجله 

التجاري قبل نفاذ نظام الأأ�ضماء التجارية. وله اأن يقيّد اأيِ ن�ضاط اآخر بعد نفاذ النظام وفق 

ال�ضوابط الأآتية:

اأ - عدم وجود ا�ضم تجاري اآخر مطابق له مقيّد في ال�ضجل التجاري، مرتبط با�ضمه ذات 

الن�ضاط.

ب - عدم وجود ذات الن�ضاط مقيّد في ال�ضجل التجاري لأ�ضم تجاري اآخر مطابق له.

3 - قيد اسم تجاري جديد:

اإذا رغب التاجر قيد اأيِّ ن�ضاط اآخر بعد نفاذ النظام ولم ي�ضتوفِ ال�ضوابط الواردة في البندين 

)1( اأو )2( من هذه ال�ضوابط، فله قيد ا�ضم تجاري جديد وفقاً لأأحكام نظام الأأ�ضماء التجارية.

الجريدة الرسمية للمملكة العربية السعودية

أسسها جلالة الملك

عبدالعزيز بن عبدالرحمن آل سعود 
-يرحمه الله-  ١٣٤٣هـ -١٩2٤م

وزير الإعلام

رئيس مجلس إدارة وكالة الأنباء السعودية
سلمان بن يوسف الدوسري

المشرف العام

رئيس وكالة الأنباء السعودية
علي بن عبدالله الزيد

رئيس التحرير

أشرف بن خالد الحسيني


